
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO
MS/ms

Determinazione n. DD-2015-1808  esecutiva dal 22/10/2015 

Protocollo Generale n. PG-2015-107665  del 21/10/2015

Proposta n.:P05.2.0.0-2015-483 

Il Dirigente del Servizio SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE CONTROLLO ha adottato la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO:  APPROVAZIONE del  progetto  per l'installazione di  nuove telecamere per 
videosorveglianza nella zona della stazione ferroviaria, dell'importo complessivo di Euro 
47.500,00 (I.V.A.  compresa),  di  cui Euro 36.571,30 (oltre  I.V.A.)  a base d'appalto  [dei  
quali Euro 8.309,30 per costo del personale, Euro 500,00 per lavori in economia ed Euro 
1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti  a ribasso d'asta].  AFFIDAMENTO  dei 
lavori  in economia, mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell'art.  125, comma 8, previa 
richiesta di offerta ad almeno n° 3 ditte operanti nel settore, con il criterio del massimo 
ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi dell'art. 82, comma 2, lett. a) del 
D. Lgs. n° 163/06  (CUP B76G15000810006).

DISPOSITIVO ATTO 21/10/2015 PATRIZIA BLASI
DISPOSITIVO ATTO 21/10/2015 ENRICO POCATERRA

IMPEGNO DI SPESA 22/10/2015 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 

SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MS/ms

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2015-483  

OGGETTO: APPROVAZIONE del progetto per l'installazione di nuove telecamere per 
videosorveglianza nella zona della stazione ferroviaria, dell'importo complessivo di 
Euro 47.500,00 (I.V.A. compresa), di cui Euro 36.571,30 (oltre I.V.A.) a base d'appalto 
[dei quali Euro 8.309,30 per costo del personale, Euro 500,00 per lavori in economia 
ed  Euro  1.000,00  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d'asta]. 
AFFIDAMENTO   dei  lavori   in  economia,  mediante  cottimo  fiduciario,  ai  sensi 
dell'art. 125, comma 8, previa richiesta di offerta ad almeno n° 3 ditte operanti nel 
settore, con il criterio del massimo ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara, 
ai sensi dell'art. 82, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n° 163/06  (CUP B76G15000810006).

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE, MOBILITA’ E TRAFFICO
Centro di Costo 406 – Cod. Num. 52

PREMESSO:

- che  con  provvedimento  del  Consiglio  Comunale  P.G.  n.  96962/14  –  nella  seduta  del 
17/12/2014  –  verbale  n.  5  –  esecutivo  dal  09/01/2015,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione del  Comune di  Ferrara  per l’anno 2015, il Bilancio per il triennio 2015/2017, la 
Relazione  Previsionale  e  Programmatica  per  il  periodo  2015/2017  e  relativi  allegati,  il 
Programma Triennale 2015/2017 dei Lavori Pubblici e l’Elenco dei Lavori da avviare nel 2015;

- che  con  provv.to  di  Consiglio  Comunale  del  20/07/2015  –  P.G.  68498/15,  sono  state 
approvate  variazioni  al  Bilancio  di  Previsione  2015, fra  cui  è  stato  inserito  l’intervento  di  
“Installazione di nuove telecamere di videosorveglianza nella zona della stazione ferroviaria” 
per l’importo complessivo di Euro 68.000,00, il cui finanziamento è stato previsto per Euro 
30.000,00 con contributo regionale e per Euro 38.000,00 a carico comunale;

- che il presente intervento rientra nel più ampio progetto denominato “Progetto Sicurezza sul 
Territorio”,  di  cui  alla  proposta  trasmessa  con nota  P.G. 66128/2015 alla  Regione  Emilia 
Romagna (CUP B76G15000810006);

-     che con delibera GC-2015-396 P.G. 82154/15 del 07/08/2015 è stato approvato l’Accordo 
di Programma tra la Regione Emilia Romagna e il Comune di Ferrara per la realizzazione del 
progetto sopracitato;

- che nel predetto  “Progetto Sicurezza sul Territorio” rientra anche la spesa di complessivi 
Euro 33.599,84, già impegnata dal Servizio Sistemi Informativi per la sostituzione di n° 7 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



telecamere di sorveglianza ed approvata con determina n° DD-2015 1239 – P.G. 76146/15 
del  22/07/2015,  il  cui  finanziamento  è  assicurato  a  carico  comunale  con  proventi  da 
alienazioni patrimoniali;

CONSIDERATO:

- che vi  ora  è  la  necessità  di  migliorare  la  sicurezza  della  città  con l’installazione  di  nuove 
telecamere  di  videosorveglianza  in  quattro  diversi  siti  del  territorio  cittadino,  in  particolare, 
Giardini  di  Viale  Cavour,  area  verde  di  Via  Cassoli,  Piazza  Travaglio,  zona  rotatoria  via 
Bologna/via Wagner;

- che ciascun impianto comprende la realizzazione di nuovi punti di fornitura di energia elettrica, 
l’installazione  delle  apparecchiature  di  potenza  necessarie  alla  protezione  dei  componenti 
dell’impianto  di  videosorveglianza, la  fornitura e  posa  dei  componenti  relativi  all’impianto di 
videosorveglianza, la realizzazione delle linee di collegamento di alimentazione e di segnale, 
posate entro apposite tubazioni interrate o direttamente sulle pareti esterne dei fabbricati, la 
posa di tubazioni interrate e l’esecuzione delle opere civili, quali scavi, tagli di asfalto, ripristini, 
basamenti, plinti, necessarie alla realizzazione degli impianti;

- che i  tecnici  dell’Ufficio  Pubblica  Illuminazione del   Servizio  Infrastrutture 
Mobilità  e  Traffico  hanno  elaborato  il  progetto,  in  atti,  relativo  per  installazione  di  nuove 
telecamere  per  videosorveglianza  nella  zona  della  stazione  ferroviaria,  dell’importo 
complessivo di Euro 47.500,00 (I.V.A. compresa), di cui Euro 36.571,30 (oltre I.V.A.) a base 
d’appalto [dei quali Euro 8.309,30 per costo del personale, Euro 500,00 per lavori in economia 
ed  Euro  1.000,00  per  oneri  della  sicurezza  non soggetti  a  ribasso  d'asta],  suddivisi  come 
segue:

a LAVORI  
a.1 - Lavori a misura € 26.762,00
 - Costo del personale lavori a misura € 8.309,30
a.2 - Lavori a corpo  
a.3 - Lavori in economia € 500,00
b ONERI SICUREZZA  
b.1 - Per lavori a misura € 1.000,00
b.2 - Per lavori a corpo  
   
 TOTALE LAVORI (a+b) € 36.571,30
   
c SOMME A DISPOSIZIONE  
c.1 - Lavori in economia  
c.2 - Rilievi accertamenti ed indagini  
c.3 - Allacciamenti a pubblici servizi € 1.200,00
c.4 - Imprevisti € 718,01
c.5 - Acquisizione aree e immobili  
c.6 - Accantonamento art.133 c. 3 e 4 D.Lgs. 163/06  
c.7 - Spese tecniche € 740,00
 > Incentivi  di progettazione,ecc. € 740,00
 > Spese tecniche sicurista € 0,00
 > Assicurazioni professionali dipendenti  
c.8 - Attività di consulenza o di supporto  
c.9 - Eventuali commissioni aggiudicatrici  

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



c.10 Spese per pubblicità e opere artistiche € 225,00
 > Pubblicità gare  
 > Opere artistiche (ove previsto)  
 > Contributo ad Autorità di Vigilanza € 225,00
c.11 - Spese per accertamenti di laboratorio e € 0,00
   verifiche tecniche e collaudi  
 > Accertamenti laboratorio e verifiche tecniche  
 > Collaudi tecnico amministrativo statico ecc.  
c.12 - IVA ed eventuali altre imposte 22% € 8.045,69
c.13 - Altro   Interventi Hera sulla rete IP  
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 10.928,70
   

 TOTALE GENERALE € 47.500,00

completo di:

Relazione tecnica e quadro economico
Atto di cottimo
Disciplinare tecnico prestazionale
Computo metrico estimativo
Elenco prezzi unitari
Elaborati grafici

-  che,  all’esecuzione  degli  interventi  di  che  trattasi,  si  procederà  direttamente  in  economia, 
mediante  cottimo  fiduciario,  ai  sensi  dell’art.  125,  comma  8,  previa  richiesta  di  offerta  ad 
almeno n° 3 ditte  operanti  nel settore, con il criterio del massimo ribasso sull’elenco prezzi 
posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n° 163/06:

PRECISATO:

- che i lavori comporteranno maggiori oneri di gestione a carico dell’Amministrazione 
Comunale, che dovranno essere imputati a carico dei fondi del Servizio Sistemi Informativi;

- che  con  la  determina  di  aggiudicazione  dei  lavori  sarà  approvato  il  cronoprogramma  che 
stabilirà i tempi dei pagamenti;

- che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  l’Ing.  Enrico  Pocaterra  –  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture Mobilità e Traffico; 

VISTI:

- il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n° 163 (Codice Appalti) e ss.mm.ii.;

- il D.P.R. n° 207 del 5 ottobre 2010 (Regolamento del Codice Appalti);

- l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267;

- l’articolo 151 - comma 4 - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267;

- l’art. 28 dello Statuto Comunale (ultima modifica C.C. n° 106458/14 del 25/11/2014) che 
attribuisce alla Giunta la competenza per approvare i progetti preliminari;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



- gli atti;

D E T E R M I N A

1) di  APPROVARE, per  le motivazioni  in premessa,  il  progetto  per  l’installazione di  nuove 
telecamere  per  videosorveglianza  nella  zona  della  stazione  ferroviaria,  dell’importo 
complessivo di Euro 47.500,00 (I.V.A. compresa), di cui Euro 36.571,30 (oltre I.V.A.) a base 
d’appalto  [dei  quali  Euro  8.309,30  per  costo  del  personale,  Euro  500,00  per  lavori  in 
economia ed Euro 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta], come 
da seguente quadro economico:

a LAVORI  
a.1 - Lavori a misura € 26.762,00
 - Costo del personale lavori a misura € 8.309,30
a.2 - Lavori a corpo  
a.3 - Lavori in economia € 500,00
b ONERI SICUREZZA  
b.1 - Per lavori a misura € 1.000,00
b.2 - Per lavori a corpo  
   
 TOTALE LAVORI (a+b) € 36.571,30
   
c SOMME A DISPOSIZIONE  
c.1 - Lavori in economia  
c.2 - Rilievi accertamenti ed indagini  
c.3 - Allacciamenti a pubblici servizi € 1.200,00
c.4 - Imprevisti € 718,01
c.5 - Acquisizione aree e immobili  
c.6 - Accantonamento art.133 c. 3 e 4 D.Lgs. 163/06  
c.7 - Spese tecniche € 740,00
 > Incentivi  di progettazione,ecc. € 740,00
 > Spese tecniche sicurista € 0,00
 > Assicurazioni professionali dipendenti  
c.8 - Attività di consulenza o di supporto  
c.9 - Eventuali commissioni aggiudicatrici  
c.10 Spese per pubblicità e opere artistiche € 225,00
 > Pubblicità gare  
 > Opere artistiche (ove previsto)  
 > Contributo ad Autorità di Vigilanza € 225,00
c.11 - Spese per accertamenti di laboratorio e € 0,00
   verifiche tecniche e collaudi  
 > Accertamenti laboratorio e verifiche tecniche  
 > Collaudi tecnico amministrativo statico ecc.  
c.12 - IVA ed eventuali altre imposte 22% € 8.045,69
c.13 - Altro   Interventi Hera sulla rete IP  
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 10.928,70
   

 TOTALE GENERALE € 47.500,00

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



completo di:

Relazione tecnica e quadro economico
Atto di cottimo
Disciplinare tecnico prestazionale
Computo metrico estimativo
Elenco prezzi unitari
Elaborati grafici

2)  di  PRECISARE  che  la  spesa  complessiva  di  Euro  47.500,00  (I.V.A.  compresa)  per 
installazione  di  nuove  cinque telecamere  per  videosorveglianza  nella  zona  della  stazione 
ferroviaria rientra nel “Progetto Sicurezza sul Territorio”, di cui all’Accordo di Programma tra la 
Regione  Emilia  Romagna  e  il  Comune  di  Ferrara  approvato  con  delibere  della  Giunta 
Regionale  n°  1060/2015  del  27/07/2015  e  della  Giunta  Comunale  GC-2015-396  P.G. 
82154/15 del 07/08/2015;

Il finanziamento è assicurato.
- per Euro 30.000,00 con contributo regionale di cui all’Accordo di Programmaz sopracitato, 

accertati  al codice: 40314830148300858 – Contributo Regionale per Progetto Sicurezza – 
acc.to n° 684/2015;

- per Euro 17.500,00 con entrate derivanti da alienazioni patrimoniali accertate nell’anno 2015;

Il  relativo  impegno  di  spesa  è  assunto  al  codice:  20801010789510609 –  Installazione  di 
nuove telecamere per videosorveglianza nella zona della stazione ferroviaria 
Imp. n. 7807/2015

- che l’intervento in oggetto comporterà maggiori oneri di gestione a carico dell’Amministrazione 
Comunale (art. 200 del D.Lgs. 267/2000); 

- che  trovano  copertura  finanziaria  tutti  gli  oneri  indotti  dall’investimento,  compresi  quelli 
finanziari, e che viene pertanto assicurato il permanere degli equilibri del Bilancio Annuale e 
Pluriennale, ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. 12/04/06 n. 170;

- che non trovano applicazione le disposizioni di cui all’art. 201, comma 2, del D. Lgs. 267/00 
(piano economico finanziario);

- che trattasi di opere incrementative del valore del bene;

3) di STABILIRE che all’esecuzione degli interventi di che trattasi, si procederà direttamente 
in economia, mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125, comma 8, previa richiesta di 
offerta ad almeno n° 3 ditte operanti nel settore, con il criterio del massimo ribasso sull’elenco 
prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n° 163/06;

4) di PRECISARE:

-  che l’intervento in oggetto comporterà maggiori oneri di gestione a carico dell’Amministrazione 
Comunale, che dovranno essere imputati a carico dei fondi del Servizio Sistemi Informativi;

-  che  con la  determina  di  aggiudicazione  dei  lavori  sarà  approvato  il  cronoprogramma  che 
stabilirà i tempi dei pagamenti;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



- che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  l’Ing.  Enrico  Pocaterra  –  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture Mobilità e Traffico; 

5) di  DARE  ATTO che  con  l’apposizione  della  firma  digitale  da  parte  del  Dirigente  Servizio 
Contabilità e Bilancio il presente provvedimento diviene esecutivo.

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Impegno di spesa per la Determinazione Dirigenziale n. DD-2015-1808 pg. 107665/15
Di euro 47.500,00

Impegno 7807  /  2015

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


